Superintendencia del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

INFORME TECNICO DE FISCALIZACION AMBIENTAL

Fiscalizacion Ambiental

PTAS LA ISLITA - ISLA DE MAIPO

DFZ-2020-3465-XI1I-RCA

Diciembre 2020

Nombre Firma
p Firmado digitalmente por
- Patricio Alejandro Walker
Huyghe
X 717 ’ Fecha:2020.12.22
Aprobado Patricio Walker Huyghe 17:14:34-0300
Patricio Walker H.
Jefe Seccidn de Recursos Hidricos y Biodiversi...
Ani Firmado digitalmente por
Veron ica Verénica Alejandra
Alejandra Gonzalez Delfin
Gonzélez Delfin Fecha: 2020.12.22 15:55:04
Revisado Verdnica Gonzalez D. 000
Verdnica Gonzalez Delfin
Profesional Seccion de Recursos Hidricos y Bio...
. Firmado digitalmente
Irma Ka FINQA porirmaKarina Febre
[...]
ID F?Cha Direccion Comuna | Region Lugar Afectado Pl.an de . Tipo Incidente Instrumento . Umfjad
Incidente Contingencia Fiscalizable
Fallas operacionales o en PTAS La
5907 06-01-2020 | Canchade Isla de Xill Recinto Planta de Tratamiento La i sistemas de control. RCA 16-2010- lslita - Isla
17:38 Carreras 554 Maipo Islita. Rotura, fallas o pérdidas de Xl de Maino
equipos y/o herramientas. P
Final Calle Final calle Cancha de Carreras, La De;it:jor;?ﬁi:age:il:n:?oodbgas PTAS La
28-07-2020 | Canchade Isla de Islita Zona colindante a camino . 1 RCA 16-2010- .
7266 16:00 Carreras, La Maipo Xl vecinal, camping (multicancha) S aguas. Xi Islita - Isla
’ L P ! _~p gin y Vertimiento de Residuos de Maipo
Islita vifia contigua. L
liquidos.
. Final calle Cancha de Carreras, La Desborde o rebalse de obras
Final Calle Islita Zona colindante a camino hidraulicas o manejo de PTAS La
28-07-2020 | Canchade Isla de . . . . 1 RCA 16-2010- .
7280 . Xl vecinal, camping (multicancha) y Si aguas Islita - Isla
16:00 Carreras, La Maipo e . , . . X .
Islita vifia contigua (Se reenvian Vertimiento de Residuos de Maipo
antecedentes segun formato). liquidos
12-08-2020 | Canchade Isla de Pla.nta d‘.e Trataml(_ento Aguas . Rotura, fallas o pérdidas de | RCA 16-2010- P.TAS La
7323 . Xl Servidas Bicentenario y Canal de Si . . Islita - Isla
14:00 Carreras 554 Maipo equipos y/o herramientas Xl .
Descarga de Maipo
Contingencia operacional en PTAS La
25-08-2020 | Canchade Isla de Sistema Mecanico de Aireacion STM . Rotura, fallas o pérdidas de | RCA 16-2010- .
7357 . Xl . Si ) . Islita - Isla
8:00 Carreras 554 | Maipo 1 de Planta de Tratamiento Aguas equipos y/o herramientas Xl .
. . . de Maipo
Servidas Bicentenario
g PTAS La
01-09-2020 | Cancha de Isla de . Rotura, fallas o pérdidas de | RCA 16-2010- .
7393 . Xl Caudal de Descarga Si . . Islita - Isla
5:00 Carreras 554 Maipo equipos y/o herramientas X .
de Maipo
. PTAS La
29-09-2020 | Canchade Isla de . Fallas operacionales o en RCA 16-2010- .
7505 . Xl Caudal de Descarga Si . Islita - Isla
8:00 Carreras 554 Maipo sistemas de control Xl .
de Maipo
g PTAS La
07-10-2020 | Cancha de Isla de . Rotura, fallas o pérdidas de | RCA 16-2010- .
7506 . Xl Caudal de Descarga Si . ) Islita - Isla
8:00 Carreras 555 Maipo equipos y/o herramientas Xl de Maipo

Tabla 1.

Fuente: Sistema de Seguimiento Ambiental — Reporte de Incidentes SMA

Descripcion del medio de prueba: Registros de los eventos de contingencia informados por el titular de la UF PTAS La Islita.

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 7, 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

24




Registros

A I

Fecha: 28-09-2020

Fotografia 1.

Descripcion del medio de prueba: Vista del sistema STM 1 funcionado.

Fotografia 2. Fecha: 29-09-2020 Fotografia 3. Fecha: 29-09-2020

Descripcion del medio de prueba: Vista de los trabajos de reparacién del STM 2. Descripcion del medio de prueba: Vista de la cadena del STM 2.

25

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 7, 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl



5.2 Tratamiento de aguas servidas

Numero de Hecho Constatado: 2 Estacion N°: 1

Documentacién Revisada:ID1,1D2,1D3,1D4,1D5,1D 6, ID 23

Exigencia (s):
RCA N°016/2010, “Planta de Tratamiento de Aguas Servidas La Islita”
Considerando 3.3.2 Fase de Operacién
El proyecto ha sido disefiado para atender a una poblacién de 8.640 habitantes y el caudal medio de descarga serd de 19,025 I/s. La planta se encuentra en un drea
urbana que cuenta con servicio de agua potable (empalme existente) y conexion a red eléctrica local.
Un detalle de las caracteristicas técnicas de los sistemas de tratamiento proyectados que permiten atender a la poblacion sefialada, se entrega a
continuacion. Adicionalmente, en anexo 3 de la DIA se adjunta Memoria Técnica del Proceso con los detalles y cdlculos utilizados en el disefio de la planta (incluye
listado de equipos y sus caracteristicas).
Considerando 3.3.2.1 Parametros de Diseiio
Para el disefio de la planta de tratamiento se han considerado los siguientes antecedentes
Habitantes: 8640
Dotacion por habitantes: 200 L/hab
Coeficiente de recuperacion: 0,95
Caudal medio descarga: 19,025 /s
Factor Harmon: 2,99
Caudal Peak de descarga: 62,17 I/s
VDD: 1642 m’/dia
(...)
La planta de tratamiento corresponde a un sistema bioldgico donde se desarrollan procesos aerdbicos, ademds de algunas etapas primarias del tipo fisico tendientes a
remover los solidos y homogeneizar los residuos liquidos. Bdsicamente, el sistema de tratamiento contempla las siguientes fases o unidades principales:
- Cdmara de elevacion de aguas servidas
- Separacion de sdlidos (desbaste, desarenador)
- Homogenizacion
- Tratamiento Bioldgico
- Desinfeccion
- Acondicionamiento de Lodo
Considerando 5.4
Respecto del impacto ocasionado sobre el componente ambiental Agua, por Efluente de la PTAS, el Titular se obliga a:
(...)
Considerando 5.4.3 Que el proyecto se regird por lo dispuesto en el D.F.L. MOP N 382/88 (Ley General de Servicios Sanitarios) y otorgard los servicios indicados. En
este sentido, es conveniente indicar que la Cooperativa Santa Margarita estd tramitando la concesion de acuerdo a la normativa vigente. En anexo 2 del Adenda N°1,
se adjunta carta referente a la formalizacion de la concesion sanitaria. Ademds, una vez que se finalicé el proceso se informard a Corema RM de ello.

26

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 7, 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl




Hecho (s):

a)

b)

c)

En base a las denuncias presentadas a esta Superintendencia, mediante la Resolucidon Exenta N°1889 de 25 de septiembre de 2020 (Anexo 1), se le requirié al
titular, entre otros, la siguiente informacion:

Informar sobre las condiciones de operacion actuales de la planta que pudieran estar relacionadas con la generacién de olores molestos.

Mediante carta de fecha 26 de septiembre de 2020 (Anexo 2), el Sefior Adan Sanhueza Almarza, Gerente de la Cooperativa Santa Margarita Ltda. presenta, entre
otros, la siguiente informacion:

“Al 25 de septiembre de 2020, Planta de Tratamiento Bicentenario se encuentra operando de forma continua en su linea de aguas como en linea de lodos. La
capacidad actual de su sistema de aireacion mecdnica alcanza el 50%, siendo cubierta esta disminucion mediante inyeccion radial de aire forzado, a través de
equipo sumergible en Licor de Mezcla (reactor bioldgico).

Actualmente el sistema de aireacion mecdnica, se encuentra en fase de mantenimiento de una de sus unidades de aireacion STM2 que se encontraba con
detencion desde el pasado 26 de agosto de 2020 por desmontaje de la estructura, hecho informado en su momento a la Autoridad.

Preliminarmente esta semana quedaria operativo equipo STM 2 para dar continuidad al 100% del Sistema de Aireacion Mecdnica del proceso. Sin embargo,
lamentamos informar que debido a una condicién poco segura de enlace entre nueva cadena de transmision y dentada de la estructura (Rueda STM), se ha
mantenido la detencion del equipo sefialado por un periodo proyectado de 15 a 20 dias adicionales hasta la fabricacion y montaje de piezas y partes que
otorgue una mayor seguridad de funcionamiento del equipo sefialado”.

Linea de Aguas

“Durante el presente mes, el proceso ha operado de forma continua en todas sus etapas a excepcion del dia 01 de septiembre, fecha en la cual se generd el
montaje de estructura STM 2 que se encontraba en reparacion y el 24 de septiembre, dia en que se generd el reforzamiento de anclajes junto con pruebas de
carga respectivamente. En ambos casos, se procedio a redireccionar caudales en los diferentes estanques de proceso.

Para sustituir el aporte de oxigeno de equipo STM 2 en falla, se cuenta actualmente con la operacion de aireador radial sumergible modelo tipo SISA SC 110,
con una capacidad de entrega de aireacién de 10 a 16 kg O./h, lo cual ademds de favorecer la estabilidad parcial del proceso ha sido efectivo para la
prevencion en la generacion de olores dentro y en el entorno de la planta.

Esta ultima condicidn, la emision de compuestos odorantes, contintuan siendo mitigados mediante: la aspersion de aromatizantes en todo el entorno de las
lineas de proceso, como sefiala para este tipo de contingencia, la Evaluacion Ambiental del proyecto; asi como franja arbdrea que se encuentra en crecimiento
en los costados del recinto”.

Se incluye una tabla con los datos operacionales en septiembre del caudal afluente, efluente, pH afluente, pH reactor, entre otros, asi como gréficos del
caudal del efluente en septiembre (m>/d) y del cloro residual (mg/).

Linea de lodos

“Durante el presente mes, la linea de lodos, aun cuando se encuentra completamente operativa, se ha mantenido con la aireacion constante a fin de lograr un
mejor proceso de digestion y se ha mantenido interrumpida la etapa de deshidratado con la finalidad de concentrar de mejor forma la edad del lodo del
sistema, evitando purgas continuas hacia ambos digestores.

La tasa de produccién promedio del mes de agosto, alcanzé las 1,64 ton/semanales”.

(...)

El dia de hoy, 26 de septiembre, se hace presente en Planta de Tratamiento, fiscalizadores de Seremi de Salud dejando ACTA N°0215315 como parte de plan de
vigilancia y fiscalizacion” .

Al respecto, profesionales de esta Superintendencia realizaron una visita a la PTAS La Islita, con fecha 28 de septiembre de 2020. De dicho recorrido se constaté lo
siguiente:

27

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 7, 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl




d)

La PTAS se encontraba con todas sus unidades en funcionamiento, descargando aguas servidas tratadas.

La linea de agua consiste en: recepcion de las aguas crudas en camara de elevacion (canastillos); desarenado (cono); ecualizador (pre-tratamiento);
tratamiento bioldgico (reactor biodiscos); clarificador/sedimentador; cdmara de contacto con cloracién; descarga.

La linea de lodos consiste en: clarificador/sedimentador; recirculacién/purga de lodos; digestores; deshidratado (filtro prensa); contenedor.

La linea de lodos no se encontraba en funcionamiento de sus aireadores. Segun indica el Sr. Tapia, jefe de operaciones de la Planta, corresponde a una
practica operacional para el espesamiento de lodos.

Respecto de la medicidn de caudal de ingreso y salida de la planta, indica el Sr. Tapia que el caudalimetro para medir el volumen de residuos que ingresa a la
planta esta sin funcionamiento desde enero de 2020, por lo que se estima con la curva de potencia de la bomba y sus horas de trabajo. Por otra parte, indica,
el efluente de la PTAS se mide con un caudalimetro, siendo del orden de 2000-2400 m3/d.

Al momento de la inspeccién, dicho caudalimetro marcaba 158,6 m’/h (equivalente a 3806 m3/d) y un totalizado de 641.626,54 m>. Se desconoce el periodo
de totalizacion.

Durante la inspeccidn, el Sr. Tapia menciona que el funcionamiento de la planta se realiza con una carga que supera la capacidad segun el disefio de ésta.

Para realizar reparaciones, se ha debido detener los aireadores y bajar el nivel del agua en el reactor. Indica que en dichas ocasiones acumular el agua en el
estanque de pre-tratamiento, que cuenta con aireacidn propia, y en el estanque de agua cruda, que no cuenta con aireacion.

A través del Acta de Inspeccidon Ambiental (Anexo 3), se le solicitd al titular, entre otros, la siguiente informacidn:

Layout actualizado de la planta donde se identifique claramente cada una de las unidades que conforman el sistema de tratamiento de RlLes y la descarga
hacia el canal Fajardino, con las respectivas coordenadas UTM (WGS84).

Descripcidn del sistema de tratamiento de RlLes y sus distintos componentes (incluyendo capacidad), de forma consistente con el layout presentado.

Registro diario del caudal de ingreso que ingresa a la Planta, caudal de descarga y mediciones de oxigeno disuelto en el reactor, en formato Excel, desde el 1
de enero de 2020 a la fecha.

Fecha de inicio del totalizador instalado en el caudalimetro del efluente.

Copia de la Autorizacion Sanitaria para el funcionamiento de la Planta de Tratamiento de Aguas Servidas.

Con fecha 29 de septiembre de 2020, profesionales de esta Superintendencia realizaron una segunda visita al sector denunciado, donde se constatd, entre otros,
lo siguiente:

En la Planta, se constata la realizacion de trabajos en el reactor por lo cual se encontraban los aireadores apagados, y se estaba acumulando los residuos
liqguidos en el estanque de pre-tratamiento (ecualizacidn) para bajar el nivel de agua en el reactor, el que se observa lleno a casi toda su capacidad.

Se observa que el estanque de agua cruda se encontraba bajo nivel, con capacidad de acumulacidn de las aguas.

Se constata que, al momento de la inspeccidn, se estaba descargando riles (flujo muy pequefio). El caudalimetro del efluente marcaba 0,03 m3/h y un
totalizado de 643.961,64 m”.

Mediante carta de fecha 07 de octubre de 2020 (Anexo 5), el Sefior Adan Sanhueza Almarza, Gerente de la Cooperativa de Agua Potable Santa Margarita Ltda.
entrega, entre otros, la siguiente informacion:

Layout Planta General de la PTAS La Islita, incluyendo una figura con la localizacién de la Planta y su punto de descarga.
La descripcién del sistema de tratamiento de RliLes.

Registro diario del caudal afluente, efluente y el valor de oxigeno en el reactor.

Fecha de inicio del totalizador del caudalimetro del efluente, que se entrega en la siguiente tabla:

Caudalimetro Efluente

Caudal medio diario
periodo (m/d)

Fecha de Fecha ultimo

L , Dias totales | Totalizador final (m’)
inicio registro

28

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 7, 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl




g)

h)

informado
14-02-2019 30-09-2020 595 646.403 1086,4

- Fotografia del comprobante de ingreso del proyecto de la PTAS ante Seremi de Salud para revisidon y aprobacién de autorizacion con fecha 15 de enero de
2018.

Ademas, se indica que “se realizaron reuniones ante Seremi de Salud Metropolitano a través de Reunion del 8 de agosto de 2018 para regularizar esta
condicion, dado que SISS no ostenta la calidad de ente fiscalizador como sefiala la RCA de la planta en este punto, dado que CAPSA Ltda. no cuenta con la
condicidn de concesionaria sanitaria, dada su condicion de APR. Referencia: Punto 5.5.3 RCA 016/2010y Ord. N°13 del 04 de enero de 2019 de SISS.
Actualmente a solicitud de Seremi de Salud se ha solicitado nuevamente reqularizar esta condicion”.

Que, revisado los antecedentes contenidos en la respuesta del titular al Acta de Inspeccidn del 28 de septiembre de 2020, se identificaron aspectos que requieren

ser aclarados o complementados. Es por ello que, mediante la Resolucion Exenta N°2073 de 19 de octubre de 2020 (Anexo 7), se le solicité al titular, entre otros,

lo siguiente:

- Entregar las fotografias que se refieren al ingreso de proyecto ante la Seremi de Salud y a los reclamos ciudadanos en formato digital que permita su lectura
(JPEG o similar).

- Informar respecto del estado operativo de la planta, en particular si se encuentran en funcionamiento todos los componentes, y si continta en
funcionamiento el sistema de aireacion de respaldo.

- Especificar el caudal de diseno de la planta y el caudal promedio bajo el cual funciona actualmente.

Mediante carta de fecha 23 de octubre de 2020 (Anexo 8), el Sefior Adan Sanhueza Almarza, Gerente de la Cooperativa Santa Margarita Ltda. hace entrega, entre

otros, de la siguiente informacion:

“Adjunto al presente documento se agrega fotografias con mayor nitidez para su revision de Ingreso de autorizacion de proyecto ante Seremi de Salud (PDF),
asi como de los reclamos y denuncias efectuadas por la comunidad que fueron recepcionadas en Oficinas de CAPSA Ltda.”.

- “Planta de proceso se encuentra en etapa de estabilizacion para alcanzar en una fecha cercana o anterior al 28 de octubre de 2020, dado los continuos ajustes
y movimiento de caudales efectuados durante las contingencias ya informadas. Todas las etapas de proceso se encuentran actualmente funcionamiento sin